Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2574/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente realize a cobertura da
quadra poliesportiva da EMEFEI
Professora Antônia Dagmar de
Almeida Rosolen, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente realize a cobertura da quadra poliesportiva da EMEFEI Professora
Antônia Dagmar de Almeida Rosolen, neste município.

                                Justificativa

A justificativa para a cobertura de uma quadra poliesportiva em
uma Escola Municipal de Ensino Fundamental e Infantil (EMEFEI) envolve
vários aspectos que beneficiam o bem-estar e o desenvolvimento dos alunos,
além de atender às necessidades pedagógicas e de infraestrutura da escola.
Aqui estão alguns pontos importantes que podem ser abordados:

1. Proteção contra intempéries
 A cobertura da quadra permite a realização de atividades físicas e

recreativas independentemente das condições climáticas, como chuva
intensa ou sol excessivo, garantindo que os alunos tenham um espaço
seguro e adequado para a prática de esportes ao longo do ano.

2. Promoção da saúde e bem-estar
 A prática regular de esportes e atividades físicas é essencial para o

desenvolvimento físico e mental dos estudantes. A cobertura da quadra
possibilita que essas atividades ocorram de maneira contínua,
incentivando hábitos saudáveis e prevenindo o sedentarismo.

3. Incentivo à prática esportiva
 Com uma quadra coberta, a escola pode desenvolver uma maior

variedade de atividades esportivas, como educação física, treinamentos
e até eventos esportivos, sem interrupções causadas por condições
adversas do tempo. Isso ajuda a despertar o interesse dos alunos pelos
esportes, promovendo valores como trabalho em equipe, disciplina e
espírito esportivo.

4. Espaço multifuncional
 Uma quadra coberta também pode ser utilizada para outros eventos e

atividades escolares, como feiras, apresentações culturais e encontros
comunitários. Isso amplia as possibilidades de uso do espaço, tornando-
o um local central para diversas atividades da escola e da comunidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
56

/2
02

4
14

/1
0/

20
24

 1
4:

25
 -

 C
H

A
V

E
: F

25
5-

R
E

D
Z

-T
51

3-
76

03

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5. Conformidade com normas educacionais
 Em muitos municípios e estados, existe a recomendação ou até

exigência de que as escolas ofereçam infraestrutura adequada para a
prática de atividades físicas, incluindo quadras cobertas. Atender a
essas diretrizes garante que a escola esteja em conformidade com as
políticas educacionais e de infraestrutura.

6. Conforto térmico e segurança
 A cobertura da quadra reduz a exposição direta ao sol, prevenindo o

risco de insolação e desidratação dos alunos durante a prática de
esportes. Além disso, protege contra ventos fortes e tempestades,
garantindo um ambiente mais seguro.

7. Aumento da vida útil da estrutura
 A cobertura também protege a quadra contra os efeitos de desgaste

natural causados pela exposição constante ao sol e à chuva,
aumentando a durabilidade do piso e de outros componentes da quadra.

Esses pontos justificam a importância da instalação de uma
cobertura na quadra poliesportiva, melhorando a qualidade do ambiente
escolar e garantindo mais oportunidades para o desenvolvimento físico, social
e educacional dos alunos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de outubro de 2024.

Eliel Miranda
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
56

/2
02

4
14

/1
0/

20
24

 1
4:

25
 -

 C
H

A
V

E
: F

25
5-

R
E

D
Z

-T
51

3-
76

03

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de outubro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F255REDZT5137603, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F255-REDZ-T513-7603

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
56

/2
02

4
14

/1
0/

20
24

 1
4:

25
 -

 C
H

A
V

E
: F

25
5-

R
E

D
Z

-T
51

3-
76

03

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F255REDZT5137603
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F255REDZT5137603
		2024-10-14T14:40:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura